
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2020  
PROCESSO Nº 566/2020 

 
OBJETO: Contratação do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 

– SEBRAE para a prestação de serviços técnicos consistentes em: Orientações, capacitações e 

treinamentos com foco em empreendedorismo e gestão, além de educação empreendedora para 

a Incubadora Tecnológica de Francisco Beltrão – INTECFB, pelo período de 12 (doze) meses, de 

acordo com as especificações abaixo:  
 

CONTRATADA: SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS – 
SEBRAE 
CNPJ Nº: 75.110.585/0001-00 
ITEM 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

01 74867 Consultoria Pré-Incubação - 20 horas Hora 20,00 100,00 2.000,00 

02 74868 Oficina - Perfil Empreendedor - 08 horas Serviço 8,00 100,00 800,00 

03 74869 Oficina - Validação - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

04 74870 Oficina - Prototipação - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

05 74871 Oficina - Modelo de Negócio - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

06 74872 Oficina- Pitch - 04 horas Serviço 2,00 400,00 400,00 

07 74873 Oficina - Modelo de Negócios Canvas - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

08 74874 Oficina - Introdução à Propriedade Intelectual - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

09 74875 Oficina - Design Thinking - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

10 74876 Oficina - Desenvolvimento de Pessoas e Equipes - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

11 74877 Oficina - Planejamento Estratégico e Técnicas de Vendas - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

12 74878 Oficina - Marketing Digital e Estratégico - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

13 74879 Oficina - Desenvolvimento de Clientes - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

14 74880 Oficina - Estrutura Jurídica e Financeira - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

15 74881 Oficina - Desenvolvimento de Produtos e Serviços - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

16 74882 Oficina - Desenvolvimento da Consciência Empresarial - 04 horas Serviço 1,00 400,00 400,00 

17 74883 Consultoria de Acompanhamento 6 meses x 8 horas = 48 horas Hora 48,00 100,00 4.800,00 

 
VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2020 R$ 13.600,00 

 
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso XIII, 

da Lei 8.666/93. 
Compete à administração da INTECFB prover capacitações destinadas ao 

aperfeiçoamento dos incubados e pré incubados, cujas atividades contemplem a qualificação da 

administração de suas empresas, como a proposta dos cursos em anexo.  

A solicitação apresentada no presente termo para Dispensa de Licitações se faz 

necessária e essencial para o desenvolvimento de empresas que estão incubadas na INTECFB, 



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2 

 

que são selecionadas mediante banca convocada pelo CMCTI Conselho Municipal de Ciência, 

Tecnologia e inovação. O processo de seleção inicia com Abertura de Edital, Resposta do 

questionário, Envio de cópias de documentos e Participação no dia agendado para a banca.  

A presente solicitação de contratação da Instituição SEBRAE na forma de dispensa 

de licitação justifica-se por se tratar de uma Instituição Oficial, com excelente e reconhecido 

conhecimento na área de desenvolvimento de pequenos negócios, criada estatutariamente para 

o desenvolvimento institucional de suas ações, dentre elas o apoio e fomento da criação, 

expansão e modernização das micro e pequenas empresas, capacitando-as para cumprir com 

eficácia seu papel no processo de ampliação econômica e social. 

    Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte Saldo orçamentário R$ 

880 05.002 
 

23.691.2301.2.009 
 

3.3.90.39.05.00 000 86.462,40 

 

Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente dispensa de 
licitação são próprios do Município. 

 
A Comissão de Licitações, considerando o que consta no Artigo 24, inciso XIII, da Lei 

8.666/93 é de parecer favorável a contratação da entidade SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO 
ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS – SEBRAE, CNPJ nº 75.110.585/0001-00, estabelecida na 
Rua Caete, nº. 150, Bairro Prado Velho, na cidade de Curitiba - Pr. 

 
A Comissão de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 

Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão, 22 de setembro de 2020. 
 

Nileide T. Perszel 
Presidente da Comissão de Licitações 

 
De acordo com a dispensa de licitação nº 97/2020, em 22 de setembro de 2020. 

 
 

                        Cleber Fontana 
                      Prefeito Municipal 


